Câmara Municipal de Vitória
GABINETE DO VEREADOR GILSINHO PASSARINHO

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitória/ES CEP 29.050-940
Tel 3334-4500

Of. GVGP - 0001/2025                                                     Vitória, 22 de abril de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Gilsinho Passarinho, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a V.

Ex.ª. que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito de Vitória a seguinte:

VOTO DE PESAR

Com o objetivo de manifestar pêsames com o falecimento do Papa Francisco ocorrido

em 21 de abril. Expresso minhas condolências à família e aos amigos neste momento de

tristeza. Papa Francisco, nascido Jorge Mario Bergoglio em 17 de dezembro de 1936, em

Buenos Aires, Argentina, é o primeiro papa latino-americano, o primeiro jesuíta e

também o primeiro papa não europeu em mais de 1200 anos.

Antes de entrar para o sacerdócio, estudou química e trabalhou como técnico de

laboratório. Ingressou na Companhia de Jesus (ordem dos jesuítas) em 1958 e foi

ordenado sacerdote em 1969. Atuou como professor, reitor e, posteriormente, foi

nomeado arcebispo de Buenos Aires em 1998. Em 2001, tornou-se cardeal.

Foi eleito papa em 13 de março de 2013, sucedendo Bento XVI, que renunciou ao cargo.

Como papa, ficou conhecido por seu estilo simples e humilde, por defender os pobres,

por sua preocupação com questões sociais e ambientais, e por tentar aproximar a Igreja

das pessoas, com foco em misericórdia e inclusão.

Neste momento de luto, manifestamos nossa solidariedade cristã a todos os fiéis. Que o

Senhor, em sua bondade, conceda descanso eterno ao Papa Francisco e fortaleça com

paz e esperança os corações de todos que sofrem com esta perda. Com votos de conforto

e bênçãos em Cristo.

Atenciosamente,

Gilsinho Passarinho
Vereador – PP

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300033003300330039003A005000

Assinado eletronicamente por Gilson Gomes Neto em 22/04/2025 07:59

Checksum: 4B74A7247DE6794CD92D7202B42CF38803AED16B55DA2EA7071B63426A25B6AE

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.